
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 947 del 20/06/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 904 del 20/06/2019

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE CONTRIBUTO A ASSOCIAZIONE 
TURISTICA PROJECT PROLOCO MILANO MARITTIMA PER LA REALIZZAZIONE DEL 
MILANO MARITTIMA JAZZ FESTIVAL  E KUTIR ASD PER MILANO MARITTIMA YOGA 
FESTIVAL

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 
267/2000, dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 22 del vigente regolamento di contabilità; 
Visti:

 a delibera di C.C. n. 53 del 26.09.2018  con la quale è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2019 – 2021 e la delibera di C.C. n. 81 del 19.12.2018  con la quale è 

stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019 – 

2021;

 la delibera di C.C. n. 89  del 19.12.2018  con la quale sono stati approvati il Bilancio di Pre-

visione Finanziario 2019 – 2021 e i relativi allegati predisposti ai sensi del D. Lgs. 118/2011 

e del D. Lgs. 267/2000;

 la delibera di G.C. n. 3 del 08.01.2019 con la quale è stato approvato il piano della perfor-

mance 2019 – 2021 e il piano esecutivo di gestione 2019 - 2021 comprensivo del piano 

dettagliato degli obiettivi;

Premesso che:

 tra gli obiettivi principali delle politiche turistiche locali figura l'incremento delle presenze e 

l'incoming,  con la realizzazione di grandi eventi a rilevanza nazionale  in cui la città offre 

una variegata proposta di opportunità destinate ad attirare e ad accontentare diversi target 

di turisti;

 tra le strategie per raggiungere l'obiettivo figura l'organizzazione e la promozione di grandi 

eventi  di  richiamo,  che  valorizzino  le  tradizioni  e  le  peculiarità  del  territorio  per  offrire 

suggestioni ed emozioni uniche e non ripetibili in altri luoghi;



 in quest'ottica si inseriscono quegli  eventi di portata nazionale ed internazionale che 

contribuiscono a far conoscere Cervia anche ad un pubblico diverso rispetto a quello legato 

tradizionalmente al turismo balneare;

 tra questi vanno ricompresi, 2 festival di rilievo, alla loro prima edizione: 

1.  l’evento  Milano  Marittima  International  Jazz  Festival  realizzato  da  Associazione 

Turistica Project Proloco Milano Marittima  in collaborazione con una serie di partners del 

settore  che  hanno  selezionato  artisti  di  fama  nazionale  ed  internazionale  ,  che  si 

esibiranno dal 27 al 29 giugno in centro a Milano Marittima (zona Rotonda 1° Maggio V.le 

Matteotti) con l’allestimento di un palco e di una platea per circa 700 spettatori;

2. l’evento Milano Marittima Yoga Festival , in collaborazione con lo Yoga Festival di Milano, 

realizzato da Kutir A.S.D., che  si svolgerà sempre a Milano Marittima dal 28 al 30 giugno 

con masterclass, workshop e attività varie anche per bambini presso il Parco Naturale di 

Cervia e freeclass , info point , Yoga Village con espositori nazionali ed internazionali del 

mondo  yoga  ed  olistico  a  Milano  Marittima  presso  il  nuovo  Lungomare  Pionieri  del 

turismo, nella zona di V.le Forlì;

Preso atto che:

 gli eventi sono in grado di promuovere in maniera diffusa e capillare la località in cui si  

svolgono , attraverso tutti i canali di comunicazione , 

 possono diventare appuntamenti fissi della stagione turistica, fidelizzando così un pubblico 

numeroso e  non solo di appassionati ;

 costituiscono un motivo in più per visitare Cervia e Milano Marittima;

    Richiamati:

 il Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione del principio di sussi-

diarietà approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 26.03.2018 Art. 6;

 la Del. di G.C. n. 153  del   18.06.2019  che: 

1. approva la compartecipazione tra l’Amministrazione Comunale e 

  - l’ Associazione Turistica Project Proloco Milano Marittima Via Levico 21C 48015 Cervia P.I. 

02303720391 per la realizzazione del Milano Marittima International Jazz Festival  dal 27 al 29 

giugno in centro a Milano Marittima (zona Rotonda 1° Maggio V.le Matteotti),

  -  Kutir  A.S.D. Via della Braina 4/A 40124 Bologna P.I.  91306480376 per la realizzazione del 

Milano Marittima Yoga festival dal 28 al 30 Giugno 2019 a Milano Marittima;

2. da atto della copertura finanziaria pari a euro 55.000,00 al cap.  05021.04.165413014 - 

CONTRIBUTI PER EVENTI(VINC. IMPOSTA DI SOGGIORNO 10101.41106141003)



3. da mandato alla Dirigente del Settore Cultura, Turismo e Servizi al Cittadino di provvede-

re con successivo atto all’impegno di spesa e alla definizione delle modalità di pagamento 

così come previsto dall’art. 8 del Regolamento per la concessione di forme di sostegno in 

attuazione  de  principio  di  sussidiarietà  approvato  con  Delibera  di  C.C.  n.  17  del 

26.03.2018

Valutato pertanto di concedere un  contributo economico pari a  

 €. 30.000,00 a Associazione Turistica Project Pro Loco Milano Maritima Via Levico 21C 

48015 Cervia P.I. 02303720391 come da richiesta prot. 28122 dell’8.05.2019 per il Milano 

Marittima International Jazz festival  

 €.25.000,00 a  Kutir A.S.D. Via della Braina 4/A 40124 Bologna P.I. 91306480376 come da 

richiesta prot.18830 del 26.03.2019 per il Milano Marittima Yoga festival, 

Accertato che,  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs n.  267/2000 e s.m.i.  –  TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa, di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di  “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.  1 della Legge n. 
208/2015(c.d. Legge di stabilità 2016);

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 
comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

1) di impegnare e finanziare la spesa
 di €. 30.000,00 relativa al contributo da erogare a Associazione Turistica Project Pro Loco 

Milano Maritima Via Levico 21C 48015 Cervia P.I. 02303720391 come da richiesta prot. 
28122 dell’8.05.2019 per la realizzazione del  “Milano Marittima International Jazz festival” 
dal 27 al 29 giugno, 

 e di €.25.000,00 relativa al contributo da erogare a  Kutir A.S.D. Via della Braina 4/A 40124 
Bologna P.I. 91306480376 come da richiesta prot.18830 del 26.03.2019 per la realizzazio-
ne del “Milano Marittima Yoga festival” dal 28 al 30 Giugno 2019,

2) che, in base alle dichiarazioni rese dai beneficiari e conservate agli atti presso il competente 
servizio Progettazione Culturale,  la ritenuta del 4%   va applicata solo al contributo concesso a; 
Associazione  Turistica  Project  Pro  Loco  Milano  Marittima  Via  Levico  21C  48015  Cervia  P.I. 
02303720391

3) di liquidare e pagare i suddetti contributi, mediante bonifico bancario i cui dati sono agli atti del 
servizio ragioneria per quanto concerne l’Associazione Turistica Project Pro Loco Milano Marittima, 
per quanto concerne Kutir ASD sul c.c. BPER BANCA IBAN IT78N0538702429000002979302 con 
la modalità del  versamento del 70% all’esecutività del presente atto e del 30% a saldo,  a 
seguito di presentazione a conclusione dell’iniziativa, della relazione consuntiva dell’attività svolta 
e di  una dichiarazione sostitutiva di  atto di  notorietà che attesti  il  raggiungimento delle finalità 
esplicitate in fase progettuale, le spese sostenute e le entrate conseguite.

4) che la spesa  non è assoggettata alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari  
(artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni).



5) che il pagamento  avverrà entro il 31 dicembre 2019;

6)  che  ai  sensi  e per  gli  effetti  di  cui  all'art.  4 della  L.n.  241/1990,  il  Responsabile  Unico del 
Procedimento è la  sottoscritta Dirigente del Settore Cultura,  Servizi  e Beni comuni  Dott.  Arch. 
Daniela Poggiali;

 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


